АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, Приднестровская Молдавская Республика, г.Тирасполь, ул. Ленина, ½

тел. (533) 7-70-47, (533) 7-42-07
Официальный сайт:  www.arbitr-pmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
РЕШЕНИЕ

г.Тирасполь                                                                                           Дело №1294/11-08,02,03
28 февраля 2012г.

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судей Шидловской О.А. /председатель судебного состава/, Лука Е.В., Костяновского Е.А., в рамках производства по делу о несостоятельности (банкротстве) ОАО  «Днестрмебель» (г.Тирасполь, ул. Лермонтова, 1), рассмотрев отчет временного управляющего ОАО «Днестрмебель» о результатах процедуры наблюдения и решение первого собрания кредиторов и решение первого собрания кредиторов ЗАО «Днестрмебель», при участии:

от заявителя- должника ОАО «Днестрмебель»: Павленко А.В. (руководитель);

от НИ по г.Тирасполь: Стоноженко В.К.- по доверенности от 06.02.2012г., Гниленко Т.Д.- по доверенности от 06.02.2012г. №08-878;

от Министерства экономического развития ПМР: Бурага Д.С. – по доверенности № 01-55/11 от 27.02.2012г.;

УСТАНОВИЛ: открытое акционерное общество «Днестрмебель» (далее ОАО «Днестрмебель»), являясь должником, обратилось в Арбитражный Суд ПМР с заявлением о признании его несостоятельным (банкротом).

Определением от 26 октября 2011г. суд принял указанное заявление и, руководствуясь пунктом 2 статьи 59  Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)», ввел наблюдение в отношении ОАО «Днестрмебель».

10 ноября 2011 года суд утвердил временного арбитражного управляющего должника и обязал его, в срок до 10.02.2012 г., представить в арбитражный суд отчет о результатах процедуры наблюдения, соответствующий требованиям пункта 2 статьи 64 Закона ПМР «О несостоятельности /банкротстве/», и протокол первого собрания кредиторов с приложением документов, определенных в пункте 6 статьи 12 настоящего Закона.

Во исполнение требования суда временным арбитражным управляющим 26 декабря 2011 года был представлен соответствующий анализ финансово-хозяйственного состояния ОАО «Днестрмебель» и отчет о результатах процедуры наблюдения.

Определением суда от 11 января 2012 года отчет временного арбитражного управляющего принят судом к производству и назначен к судебному разбирательству.

По причине удовлетворения судом ходатайств Министерства экономического развития ПМР, судебные заседания по рассмотрению названного отчета, откладывались.

Окончательно отчет временного управляющего ОАО «Днестрмебель» рассмотрен по существу 28 февраля 2012 года.

В судебном заседании временный управляющий пояснил:

ОАО «Днестрмебель» зарегистрировано в государственном реестре юридических лиц 27 сентября 2002 года и является правопреемником коллективного предприятия «Мебельная фабрика №4», что подтверждается выпиской из государственного реестра юридического лиц о юридическом лице по состоянию на 28 февраля 2012 года.
Основными видами деятельности общества являются, согласно пункту 3.2. Устава, изготовление мебельной и иной продукции, изготовление деревообрабатывающей продукции и изделий из металла, пластических материалов и тканей,  иные виды работ и оказание услуг, не запрещенных действующим законодательством.
Сведения о введении в отношении должника процедуры наблюдения и о назначении временного арбитражного управляющего опубликованы 16.11.2011г.  в газете «Приднестровье» №238.
За период наблюдения временным управляющим Панасенко В.В., в соответствии с требованиями Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)»,  проведены мероприятия по анализу финансового состояния должника и формированию реестра требований кредиторов.
В результате проведенных мероприятий временным управляющим Панасенко В.В., проводившим анализ финансового состояния должника, в соответствии с подпунктом в)  пункта 1 статьи 64 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)», установлено следующее:
Анализ коэффициентов финансовой устойчивости и ликвидности предприятия свидетельствует о невозможности погашения краткосрочных обязательств не только за счет краткосрочных активов, но и суммарно всех активов предприятия. Об этом свидетельствует отрицательное  значение собственного капитала.
Денежные ресурсы и краткосрочные финансовые вложения, как быстроликвидные активы, у предприятия отсутствуют.
Коэффициент прогноза банкротства показывает не только финансовые затруднения, но и критическое финансовое положение на дату проведения анализа. Отрицательное значение данного показателя свидетельствует о том, что предприятие- банкрот.
Значение коэффициента абсолютной ликвидности показывает невозможность должника погасить текущие краткосрочные обязательства за счет денежных ресурсов, в виду их полного отсутствия.
Об отсутствии текущих оборотных активов для погашения краткосрочных обязательств, свидетельствует коэффициент текущей ликвидности (общий коэффициент покрытия) предприятия (0,21), который в 9,5 раз ниже нормативного значение (1,995).
Реальной возможности у предприятия восстановить платежеспособность, нет, что подтверждается показателем коэффициента восстановления или утраты платежеспособности. Так, значение названного коэффициента в 14 раз ниже нормативного значения.
Кроме того, обратил внимание суда временный управляющий, анализ представленной структуры баланса, свидетельствует о том, что ОАО «Днестрмебель» является фактическим банкротом. Одной из следственных причин данного факта является отсутствие в долгосрочном периоде производственной деятельности и значительное выбытие основных фондов предприятия, реализованных судебными исполнителями для погашения обязательств перед персоналом, бюджетом и внебюджетными фондами. При этом задолженность, по состоянию на 1 октября 2011 года, остается по балансовой оценке высокой: 1 839 340 рублей и составляет 44,7% от общей суммы обязательств ОАО «Днестрмебель» (4 223 477 рублей). В целом же краткосрочные обязательства должника покрыты лишь на 45% всех активов предприятия по балансовой оценке.
При таких обстоятельствах временных управляющий пришел к выводу о том, что результаты текущей финансово-хозяйственной деятельности предприятия не дают возможности покрывать его убытки, образованные в предыдущих периодах, что ставит под сомнение целесообразность его дальнейшей хозяйственной деятельности, и что по всем рассчитанным показателям, ОАО «Днестрмебель» является банкротом.
Собранием кредиторов должника от 05.01.2012г. (протокол №1 первого собрания кредиторов от 05.01.2012г.) принято решение об обращении в арбитражный суд с ходатайством о признании ОАО «Днестрмебель» банкротом и об открытии в отношении него конкурсного производства.
Собрание кредиторов должника от 05.01.2012г.  проведено с соблюдением требований, предусмотренных нормами статей 69; 70; 71 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)».
В соответствии с пунктом 1 статьи  72 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)», в случае, если иное не установлено настоящей статьей, арбитражный суд на основании решения первого собрания кредиторов выносит определение о введении финансового оздоровления или внешнего управления, либо принимает решение о признании должника банкротом и об открытии конкурсного производства, либо утверждает мировое соглашение и прекращает производство по делу о банкротстве.
Согласно пункту 1 статьи 50 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» решение арбитражного суда о признании должника банкротом и об открытии конкурсного производства принимается в случаях установления признаков банкротства должника, предусмотренных статьей 3 настоящего Закона, при отсутствии оснований для оставления заявления о признании должника банкротом без рассмотрения, введения финансового оздоровления, внешнего управления, утверждения мирового соглашения или прекращения производства по делу о банкротстве.
В силу пункта 2 статьи  3 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» юридическое лицо считается неспособным удовлетворить требования кредиторов по денежным обязательствам и (или) исполнить обязанность по уплате обязательных платежей, если соответствующие обязательства и (или) обязанность не исполнены им в течение трех месяцев с даты, когда они должны были быть исполнены.
Таким образом, при данных обстоятельствах, принимая во внимание решение первого собрания кредиторов ОАО «Днестрмебель», мнение временного арбитражного управляющего Панасенко В.В., присутствующих в судебном заседании представителей лиц, участвующих в процессе, суд находит возможным признать ОАО «Днестрмебель» банкротом, и открыть в отношении него процедуру конкурсного производства сроком на 1 год.

Согласно пункту 1 статьи 123 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» при принятии решения о признании должника банкротом и открытии конкурсного производства  арбитражный суд утверждает конкурсного управляющего в порядке, предусмотренном статьей  42 настоящего закона, и размер вознаграждения конкурсного управляющего.
Решением собрания кредиторов от 05.01.2012г. в качестве конкурсного управляющего предложена кандидатура Панасенко Валерия Владимировича.
Рассмотрев предложенную кандидатуру, с учетом мнения представителей заявителя, кредиторов, суд считает возможным утвердить Панасенко Валерия Владимировича  конкурсным управляющим должника. Кандидатура Панасенко В.В. соответствует требованиям статьи 20  Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)». Суд полагает возможным назначить Панасенко Валерию Владимировичу  за исполнение обязанностей конкурсного управляющего должника ежемесячное денежное вознаграждение в размере 2  МРОТ.
Руководствуясь статьями  20; 50; 70; 72; 120; 122; 123 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)», статьями  113-116; 131 АПК ПМР, Арбитражный Суд ПМР,-
РЕШИЛ:

1. Процедуру наблюдения в отношении ОАО «Днестрмебель»,  прекратить.

2. Признать ОАО «Днестрмебель» несостоятельным (банкротом).

3. Открыть в отношении  ОАО «Днестрмебель»  конкурсное производство сроком на 1 год.

4. Утвердить на должность конкурсного управляющего ОАО «Днестрмебель» Панасенко Валерия Владимировича.

5. Назначить Панасенко Валерию Владимировичу за исполнение обязанностей конкурсного управляющего должника ежемесячное денежное вознаграждение в размере 2 МРОТ.

6. С момента принятия настоящего решения наступают последствия, предусмотренные статьей 122 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)».

7. С момента принятия настоящего решения прекратить полномочия руководителя (ликвидационной комиссии) и иных органов управления должника, за исключением полномочий прямо указанных в пункте 2 статьи 122 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)».
8. Руководителю должника (ликвидационной комиссии), обеспечить передачу бухгалтерской и иной документации должника, печатей, штампов, материальных и иных ценностей конкурсному управляющему Панасенко Валерию Владимировичу в порядке, предусмотренном пунктом 2 статьи 122 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)».
9. Конкурсному управляющему Панасенко Валерию Владимировичу, не позднее чем через 10 дней, с даты утверждения его в должности конкурсного управляющего должника, в порядке статей 25; 124 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» направить для опубликования сведения о признании ОАО «Днестрмебель» банкротом и открытии конкурсного производства, свидетельство чего незамедлительно представить арбитражному суду.

10. О принятом решении известить должника - ОАО «Днестрмебель», представителя работников должника, НИ по г. Тирасполь и г.Днестровск, Министерство экономического развития ПМР; а также ЗАО «Приднестровский сберегательный банк»; суд г.Тирасполь; Министерство юстиции ПМР; ГСИН и СР Министерства юстиции ПМР.

Решение может быть обжаловано в течение 20 дней после принятия.
Председательствующая

коллегиальным составом                                                     Шидловская О.А.
судья
Судьи:

                                                                                                              Е.В. Лука

                                                                                                              Е.А. Костяновский

PAGE
4